## A birtokukból kivetett szerviensek védelme

Az 1231. évi 4–5. tc. így rendelkezett: „Akarjuk, hogy sem mi, sem a mi utódaink soha senkit el ne fogjanak, vagy (birtokaikat) fel ne düljék, hacsak előbb bírói úton el nem ítélték őket. És mivel ezek a mi eskünkkel és a mi főembereink esküjével erősítetttek meg: ha valakit mi vagy a mi fiaink vagy bárki ezen idő,

---

stipendia, ut ff. de rei uendic. l. item si uerberatum (D. 6.1.15) et f. de euict. l. Lucius (D. 21.2.11). ... Item pro sua opinione inducit ff. de offic. pretor. l. Barbarius (D. 1.14.3) et sic respondit imperatori Frederico seniori, dum esset apud Ronchaliam, timore vel amore. Sed Bulgarus dixit contra in eodem loco. Set dicimus contra, quia cum quis habeat rei uendicationem pro sua re, ut supra de rei uendicatio. l. Doce. (C. 3.32.9); ergo imperator non habet rei uendicationem, cum duo non possunt esse domini unius rei insolidum, ff. commod. l. Si ut certo § Si duobus uehiculum (D. 13.6.5.15). Et intelligebat dominus Bulgarus quod dicitur hic, quod ‘omnia sunt principis’ quo ad protectionem vel jurisdictionem vel verius ‘omnia sunt principis’, scilicet, fiscalia et patrimonialia. Non obstat leges que dicunt quod licet imperatori dare predia nostra militibus ob stipendia, quia uerum est dato nobis pretio, ut supra pro quibus causis. l. ult. (C. 7.13.2).” – *Odofredus*: Lectura in C. 7.37.3.pr., de quadriennii praescriptione, l. bene a Zenone. Lugduni 1552, fol. 111va.

<sup>26</sup> „Princeps faceret aliquam constitutionem contra ius naturale, puta quod dominia de uno in alium transferrentur sine causa, si constitutio in foro animae esset servanda? Et videtur nobis quod non, immo nec in foro iudiciale.” – *Sinibaldus Fliscus*: Lectura in X.3.49.8., de immunitate ecclesiarum, c. quia plerique, nr. 5, s.v. restituat Francofurti ad Moenum 1570, fol. 461rb.

tudniillik a mi uralkodásunk tizenhetedik éve után, bírói ítélet nélkül kifosztának (az ilyenek javait) teljes mértékben vissza kell állítani.”<sup>27</sup>

Az 1231. évi Aranybulla e rendelkezése a királyi szerviensek birtokainak, dologi jogainak további védelmét volt hivatott biztosítani. A hatékonyabb jogvédelem érvényesítését az a rendelkezés biztosította, hogy akit a király, fiai vagy bárki más – II. András uralkodásának tizenhetedik éve (vagyis 1222) óta – bírói ítélet nélkül kifosztott, annak teljes visszaszolgáltatást kell nyújtani.

Az egyházjog már régóta sürgette a visszaszolgáltatást kifosztás esetén, és követelte, hogy a kifosztott birtokost haladéktalanul, késedelem nélkül helyezték vissza birtokába. Különösen nagy hatást gyakorolt a jogtörténetre Gratianus *Decretum*ának *Redintegrandae* kánonja (C. 3 qu. 1 c. 3), amely előírta, hogy a püspökök, később pedig minden birtokától megfosztott személy jogosult a visszahelyezésre.